Seguridad jurídica.  
f. Justicia y reparación como derecho fundamental de la víctima. 

I. ANTECEDENTES 

1. El 21 de julio de 2017 Julián Darío Ruíz Montoya fue condenado por el Juzgado 

Segundo (2º) Penal del Circuito Especializado de Medellín a la pena de ciento 
cincuenta y tres (153) meses de prisión y multa de veinticinco mil (25.000) 
Salarios Mínimos Legales Mensuales Vigentes e inhabilitación para el ejercicio de 
derechos y funciones públicas por el mismo lapso de la pena principal; al hallarlo 
penalmente responsable de los delitos de concierto para delinquir, falsedad en 
documento privado, fraude procesal, peculado por apropiación en calidad de

[...]

fraude procesal, peculado por apropiación en calidad de interviniente, enriquecimiento 

ilícito de particulares y lavado de activos (artículos 340 inciso 1º, 289, 453, 397, 327 y 

323 del Código Penal). Recayendo en su contra sanción principal y privativa de la 

libertad de ciento cincuenta y tres (153) meses de prisión y multa de veinticinco mil 

(25.000) Salarios Mínimos Legales Mensuales Vigentes, e inhabilitación para el ejercicio 

de derechos y funciones públicas por el mismo lapso de la pena principal impuesta. Sin 

la concesión de ningún subrogado.  

La sentencia fue apelada por el defensor, y la Sala de Decisión Penal del Tribunal

[...]

DIAN (víctima). 

ANTECEDENTES RELEVANTES 

El 21 de julio de 2017 Julián Darío Ruíz Montoya fue condenado por el Juzgado 

Segundo Penal del Circuito Especializado de Medellín a la pena de ciento 

cincuenta y tres (153) meses de prisión y multa de veinticinco mil (25.000) 

Salarios Mínimos Legales Mensuales Vigentes e inhabilitación para el ejercicio 

de derechos y funciones públicas por el mismo lapso de la pena principal; al 

hallarlo penalmente responsable de los delitos de concierto para delinquir, 

falsedad en documento privado, fraude procesal, peculado por apropiación en